
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3C980E07BD46AE2D0772E3065F0E763



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO

• NOTA EXPLICATIVA REFERENTE AO RREO 6° BIMESTRE E RGF 3° QUADRIMESTRE – PM DE CAFARNAUM.

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 326 FISCAL DE CONTRATOS SEINFRA

• INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

• DISPENSA 014 CONTRATO 020

• EXTRATO DE DISPENSAS

• AVISO CREDENCIADO - CRED 001/2024 E EXTRATO DE CONTRATO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3C980E07BD46AE2D0772E3065F0E763



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 016/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição de 

equipamentos de trabalho individual ofertados  aos profissionais  de Saúde do Município de 
Cafarnaum/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): C F MED LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.643.672/0001-64, 
VALOR GLOBAL: R$ 55.180,00 (cinquenta e cinco mil cento e oitenta reais) - Aloan Souza 
Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 022/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a aquisição 
de equipamentos de trabalho individual ofertados  aos profissionais  de Saúde do Município de 
Cafarnaum/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ Projeto/Atividade: 
2036/2037/2042/2050 / Elemento de despesa: 3390.30.00/4490.52.00; Fontes de Recursos: 
1-500-1002/1.600-0000/1-602-0000/1-631-0000 CONTRATADO(A): C F MED LTDA, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 07.643.672/0001-64, VALOR GLOBAL: R$ 55.180,00 
(cinquenta e cinco mil cento e oitenta reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 07/02/2024 
A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CDD1471DB0C49EAB44D58019B705C7C

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

NOTA EXPLICATIVA 

Para   f ins   de   atendimento   ao   art.    6°,    §3º   da   Resolução   TCM   n°   1470/2023,  

informa‐se que os Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 6° bimestre e o Relatório 

de Gestão Fiscal do 3° Quadrimestre de 2023 do Município de Cafarnaum foram publicados em 

30  de  janeiro  de  2024  no  Diário  Oficial  do  Município,  disponíveis  no  endereço  eletrônico  a  

seguir: 

http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmcafarnaum/diario 

Cafarnaum – BA, 07 de Fevereiro de 2024. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

753B4BE8730C773226DB8137F0E62104

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Seguro dos veículos Fiat TORO PLACA: 2261ZPI, Fiat 
ARGO PLACA: 358ACF e MODELO SPRINTER PLACA: RPA4A32, pertencentes a 
Secretaria Municipal de Saúde do Município. Diante disso, convocamos eventuais 
interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, 
encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 07/02/2024. Jackson Aloan Souza Marques.  

 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para contatação de empresa especializada em 
fornecimento de material de limpeza e utencilios na modalidade de DISPENSA para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saude, tendo a necessidade imediata 
de higienização e limpeza das unidades de Saùde do Munipio de Cafarnaum-BA. Diante 
disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a 
contar dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 07/02/2024. Jackson Aloan Souza Marques.  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E4ED2DF418E60B2FA9CD875839715E1

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 014/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços em assessoria técnica para acompanhamento, criação e suporte de politicas sociais no 
ambito do Atendimento Educacional Especializado na Secretaria Municipal de Educação e apoio 
técnico aos Conselhos, Serviços e projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): 
ADILMA PINTO GALVÃO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 46.699.935/0001-09, VALOR 
GLOBAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil duzentos reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 020/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em assessoria técnica para acompanhamento, criação e suporte de politicas sociais no 
ambito do Atendimento Educacional Especializado na Secretaria Municipal de Educação e apoio 
técnico aos Conselhos, Serviços e projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.02 / 20.07.01/ Projeto/Atividade: 2063/2014 
/ Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-500-1001 
CONTRATADO(A): ADILMA PINTO GALVÃO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
46.699.935/0001-09, VALOR GLOBAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil duzentos reais) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 07/02/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D86ACA6EF8B778C3012AD928BDEA25AA

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 014/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços em assessoria técnica para acompanhamento, criação e suporte de politicas sociais no 
ambito do Atendimento Educacional Especializado na Secretaria Municipal de Educação e apoio 
técnico aos Conselhos, Serviços e projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): 
ADILMA PINTO GALVÃO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 46.699.935/0001-09, VALOR 
GLOBAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil duzentos reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 020/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços em assessoria técnica para acompanhamento, criação e suporte de politicas sociais no 
ambito do Atendimento Educacional Especializado na Secretaria Municipal de Educação e apoio 
técnico aos Conselhos, Serviços e projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.02 / 20.07.01/ Projeto/Atividade: 2063/2014 
/ Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-500-1001 
CONTRATADO(A): ADILMA PINTO GALVÃO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
46.699.935/0001-09, VALOR GLOBAL: R$ 57.200,00 (cinquenta e sete mil duzentos reais) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 07/02/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D05AF107056907FB0E79A80E33E5504

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 015/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE PÃES PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 56.992,00 (Cinquenta e seis mil novecentos e 
noventa e dois reais) - Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 021/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PÃES PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01 / 02.07.01 / 
02.08.01 / 02.08.02 / 02.10.01 / 02.10.02/ Projeto/Atividade: 2009 / 2014 / 2034 / 2036 / 2037 / 
2040 / 2042 / 2057 / 2059 / 2060 / 2061 / 2063 / 2064  / 2065 / 2066 / 2067 / Elemento de 
despesa: 3390.30.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-500-1001 / 1-500-1002 / 1-600-
0000 / 1-621-0000 / 1-660-0000 / 1-661-0000 CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 56.992,00 
(Cinquenta e seis mil novecentos e noventa e dois reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 
07/02/2024 A 31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE 
CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D05AF107056907FB0E79A80E33E5504

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 017/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO HOSPITALAR, A FIM DE 
ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃO OLIMPIA DO MUNICIPIO DE 
CAFARNAUM-BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): JOÃO GUSTAVO DA CUNHA CORTES E SOUZA QUEIROZ, INSCRITA 
SOB O CPF/CNPJ Nº 27.343.158/0001-10, VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte dois mil reais) 
- Aloan Souza Marques – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 023/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO HOSPITALAR, 
A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃO OLIMPIA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ 
Projeto/Atividade: 2036 / Elemento de despesa: 3390.40.00; Fontes de Recursos: 1-500-
1002 CONTRATADO(A): JOÃO GUSTAVO DA CUNHA CORTES E SOUZA QUEIROZ, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 27.343.158/0001-10, VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte 
dois mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 07/02/2024 A 31/12/2024; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D05AF107056907FB0E79A80E33E5504

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 004/2024 – CRED 001/2024 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento 
administrativo o credenciamento de pessoa física para atuar como OPERÁRIO QUALIFICADO, para 
atender demandas da Prefeitura Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2021 e decreto municipal nº 391/2023, e suas alterações.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto/Atividade: 2009 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E 
FINANÇAS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS 
Projeto/Atividade: 1012 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIIAS DE MOBILIDADE 
PUBLICAS 
1013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 
2054 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM 
2052 - DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fontes de Recursos:  
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1-750-0000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – CIDE 
1-720-0000 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - 
Lei Nº. 9478/1997 
 
Unidade Orçamentária:  02.13.01 - SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 
Projeto/Atividade: 2079- PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2014 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC DE EDUCAÇÃO 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso:  1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
 
Unidade Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Projeto/Atividade: 2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 
2026 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fontes de Recursos:  
1-500-1001 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE 
1-550-0000 - Transferência do Salário-Educação 
1-540-0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade: 2034 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
 
Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Projeto/Atividade:  
2035 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
2036 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 
2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
2050 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19) 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos:  
1-500-1002 - Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS 
1-600-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde  
1-602-0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0. 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
2058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CONSELHO TUTELAR 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50D8E5026947DE7E053118B479FE715

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto/Atividade: 2060 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fontes de Recursos:    
1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
1-661-0000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
1-660-0000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
 
CONTRATADO(A): DANIEL MOURA DE SOUZA, CPF DE Nº 072.243.745-55, VALOR GLOBAL: R$ 
48.960,00 (quarenta e oito mil novecentos e sessenta reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 
07/02/2024 a 07/02/2025; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-
BA. 
 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50D8E5026947DE7E053118B479FE715

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 

Na edição nº 1223 do dia 11 de Janeiro de 2024 do Diário Oficial do Município de Souto Soares, referente ao 
extrato de contrato nº 215/2023LI-PMSS – Dispensa de Licitação nº 135/2023PMSSDI, onde SE LÊ: Valor 
global: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), LEIA-SE: Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos 
reais). Souto Soares-BA, 31 de Janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
 

Processo de Dispensa de Licitação nº 135/2023PMSSDI 
Contratante: Município de Souto Soares – Estado da Bahia 
Objeto: Locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel 
medindo 140m² (cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) 
banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste Município. 
Contratado: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o 
n° 005.622.755-84 e portador do RG. n° 09694854 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão, 82, 
Bairro Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000. 
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 22/12/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
 

Contrato N° 215/2023LI-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 135/2023PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: Locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel 
medindo 140m² (cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) 
banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste Município. 
Contratado: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o 
n° 005.622.755-84 e portador do RG. n° 09694854 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão, 82, 
Bairro Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000. 
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  
Ação: 2018 – Manutenção das Ações da Sec. Municipal de Esporte e Lazer. 
Classificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física    
Fonte: 1500 
Prazo de Vigência: 22/12/2023 a 31/12/2024. 

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A50D8E5026947DE7E053118B479FE715

quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02020 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

PORTARIA Nº 326/2024 

 

 

Designa o Fiscal dos Contratos celebrados 

pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor Magno Silva de Souza, para exercer a função de Fiscal 

dos Contratos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, de acordo com as atribuições 

estabelecidas no Decreto Municipal nº 391/2023.  

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 

disposições em contrário. 

  

Cafarnaum, Bahia 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Municipal 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3C980E07BD46AE2D0772E3065F0E763


		2024-02-07T16:18:50-0300




